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ÚVOD

Protézové lůžko je proximálním biomechanickým spojovacím kusem podpůrného

protetického systému, které musí přenášet zbývající řídicí pohyby přímo a beze ztrát.

Transfemorální lůžko představuje podstatnou, ne – li nejdůležitější součást protézy.

Cílem vybavení je vytvoření optimálního lůžka. Jak již bude dále podrobně popsáno, existují

různé koncepty uspořádání návrhu lůžka. Aby bylo možné posoudit kvalitu a funkcionalitu

lůžka, poskytuje pomoc norma ISO/DIS 13405–2 tím, že formuluje všeobecné požadavky

na pahýlové lůžko.

Problematika vybavování pacientů po transfemorální amputaci je velice složitá.

Proto je velmi důležité, aby protetik profesionálně vyhodnotil situaci, která bude pozitivně

ovlivňovat celkový fyzický a psychický stav pacienta. Ortotik – protetik během optimální

technologie výroby lůžka využívá znalosti z oblasti anatomie, fyziologie a biomechaniky.

Ortopedická protetika je perspektivní a rychle se vyvíjející obor, který ve prospěch

tělesně postižených pacientů využívá nejen nejnovější poznatky medicíny, ale i poznatky

z jiných vědních oborů (biochemie – zpracování plastů, mikroelektronika – konstrukce

mikroprocesorů protézových kolen). Rozvoj materiálů a technologických postupů

zaznamenal v současné době obrovský vzestup. Nelze však opomenout fakt, že počátky

protetického historického vývoje pocházejí z období Starověkého Egypta před našim

letopočtem.

V České republice se technologické postupy předávají prostřednictvím školení

pořádaných firmami, které se zabývají obchodní činností protetických součástí.

Kvalifikovaní ortotici – protetici vedou teoretické přednášky, které se následně uvádějí

do praxe, kde se můžou zájemci prakticky seznámit s danou technologií. Dále jednou ročně

vychází odborný časopis zprostředkovávající nové poznatky a moderní postupy. Nelze však

porovnávat kvantitu české a cizojazyčné odborné literatury. Situace v zahraničí je mnohem

příznivější, i když mnoho knih je pouhou reedicí starších publikací a obsahují postupy

neodpovídající moderním technologiím výroby. O současných postupech a materiálech se

dnes dozvídáme z německých a anglických odborných knih, článků a časopisů. V takovém

případě je odborník bez jazykových dovedností odkázán pouze na skromný počet zdrojů

v českém jazyce nebo na zprostředkované informace ze školení. A proto jsem se rozhodla,

že formou literární rešerše z cizojazyčné literatury sepíšu nejpoužívanější postupy

technologie výroby transfemorálních lůžek. Cílem této práce je rozšířit zdroje informací
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prostřednictvím zpracování literatury dané problematiky do českého jazyka. Tato práce by

měla především poskytnout pomoc při výrobě transfemorálního lůžka. (Brozmanová 1990;

Wetz, 2009)
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem této teoretické bakalářské práce je popsat postup technologie výroby

transfemorálních lůžek. Formou literární rešerše vypracovat ucelený a přehledný text, který

by měl být velkým přínosem pro studenty oboru ortopedická protetika, nebo pro ortotiky –

potetiky v praxi. Tato práce by měla poskytnout systémově shromážděné informace daného

tématu v českém jazyce, a tím i rozšířit zdroje zaměřující se na problematiku protetiky

dolních končetin.

Pro dosažení cíle je nutno splnit následující body:

1. Dlouhodobý sběr informací, zdrojů a odborné literatury

2. Analýza získaných dat

3. Metodické zpracování faktů přehledným a logickým způsobem

Tyto výsledky budou uceleny, diskutovány a shrnuty v závěru práce.
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2 BIOMECHANIKA

2.1 Anatomické orientační body

Výroba lůžka je velmi individuální a musí být přizpůsobená pacientovi, přičemž je

nutné zohlednit mnoho vlivů. Mimořádně rozmanité individuální podmínky na pahýlu

vyžadují od ortotika – protetika komplexní anatomické znalosti a provedení podrobné

anamnézy pacienta. (Wetz, 2009)

Kost sedací – os ischii

Os ischii společně s os ilium (kost kyčelní) a os pubis (kost stydká) tvoří pevným

spojem os coxae (kost pánevní). Os coxae je kloubně připojena k os sacrum (kost křížová)

a vpředu je ve sponě stydké spojena s druhostrannou pánevní kostí. Vzniká tak uzavřený

útvar pelvis neboli pánev.

Os ischii se skládá ze dvou složek: corpus ossis ischii – tělo tvořící zadní část

acetabula, a ramus ossis ischii, rameno pokračující dopředu. S ramus inferior ossis pubis

vytváří ramus ischiopubicus.

Tuber ischiadicum, hrbol sedací, je rozšířen a vyvýšen v místě, kde corpus ossis ischii

a ramus ossis ischii přecházejí. Hrbol je dobře hmatatelný při flektovaném stehně.

Na tuber ischiadicum a těsně při něm začínají m. gemellus infcrior, m. quadratus

femoris a svaly zadní skupiny stehna (dlouhá hlava m. biceps femoris, m. semitendinosus

a m. semimembranosus)

Obrázek 1 Orientační body kosti sedací

Zdroj: Fidoe, 2018
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Kost stehenní – os femoris

Femur, kost stehenní, je největší a nejsilnější kost těla, která je ve většině svého

rozsahu krytá mohutnou svalovou vrstvou a je tedy z větší částí nehmatná. Rozeznávají se

čtyři hlavní části: caput femoris, hlavice kosti stehenní, collum femoris, krček kosti stehenní

připojující hlavici k tělu kosti, corpus femoris, tělo kosti stehenní, a condyli femoris, kondyly

kosti stehenní – rozšířené kloubní hrboly pro spojení s tibií.

Corpus femoris představuje diafýzu kosti. Na horním konci vybíhá ve dva hrboly –

trochantery. Trochanter major, velký chocholík, umístěný laterokraniálně a je vždy hmatný.

U hubených lidí prominuje na povrch těla, u obézních je v typické vkleslé jamce. Jamka je

vtažena proto, že nad povrchem trochanteru je málo tukového vaziva vzhledem k okolí,

a podkožní vazivo je pevněji fixováno k periostu. Trochanter minor, malý chocholík se

nachází dorzomediálně. Tělo sbíhá od trochanteru šikmo mediokaudálně a je lehce prohnuté.

Na trochanter major se upíná m. gluteus medius. m. gluteus minimus a m. piriformis.

Na trochanter minor se upíná m. iliopsoas.

Pohlavní rozdíly na pánvi

Rozdíly se najdou v rozměrech a jejich vztazích (indexech) i ve znacích tvarových.

Obecně jsou všechny transversální pánevní rozměry, zevní i vnitřní, větší u ženy.

Pro rozlišení pohlaví (podle kostry) jsou však významnější tvarové rozdíly.

Symphysis pubica (symfýza) je u ženy nižší (asi 4,5 cm), než u muže (5 cm). Dolní

ramena kostí stydkých u muže a u ženy sbíhají v různém úhlu a tvaru, a proto vpředu

při symfýze vytvářejí angulus pubicus – ostřejší úhel u muže, nebo arcus pubicus – tupý úhel

se širokým obloukovitým spojením u ženy. U pánve ženy je tento úhel 90°- 100° a u pánve

muže 75°- 80°. (Čihák,2009)

Zdroj: Čihák, 2009

Obrázek 2 Pohlavní rozdíly na pánvi

15

Trigonum femorale

Femorální trojúhelník je dutá oblast předního stehna. Jedná se o trojúhelníkovitý

útvar ohraničený proximálně tříselným vazem (ligamentum inquinale), mediálně průběhem

m. adductor longus a laterálně průběhem m. sartorius, který je zabudován do fascia lata.

Vrchol protáhlého trojúhelníku směřuje distálně.

Femorální trojúhelník obsahuje některé z hlavních neurovaskulárních struktur dolní

končetiny, které jsou přístupné poměrně snadno. Je tedy oblastí jak anatomického, tak

klinického významu.

Obsah femorálního trojúhelníku:

- Femorální nerv, nervus femoralis – motoricky inervuje svaly přední skupiny

stehna. Sensitivní inervace probíhá přes přední stranu stehna, kůži na přední

a vnitřní straně kolenní krajiny a kůži na přední vnitřní straně bérce a části hřbetu

nohy

- Femorální tepna – zodpovídá za většinu arteriálního zásobení dolní končetiny.

- Femorální žíla – vena saphena magna (velká dutá žíla) se vlévá do femorální žíly

uvnitř trojúhelníku. Velká dutá žíla je hlavní povrchovou žílou dolní končetiny.

- Femorální kanál – struktura, která obsahuje hluboké lymfatické uzliny a cévy.

(Jones, 2017)


[…]


a doporučení pro jednotlivé fáze výroby transfemorálních lůžek. Přístup k informacím taktéž

umožňují školení pořádaná protetickými firmami. Kvalifikovaní ortotici – protetici vedou

teoretické přednášky, které následně uvádějí do praxe, kde se můžou zájemci prakticky

seznámit s danou technologií. Školení jsou velice užitečná a potřebná k prohlubování

a zvyšování kvalifikace ortotika – protetika. Velmi efektivní a často ortotiky-protetiky

používané východisko při výrobě stehenního lůžka je program TF Design od firmy Otto

Bock Health Care. Tato technologie nabízí protetikům v mnoha případech vhodné řešení

při vybavování pacientů. I když tento software nemá ve svém virtuální světě konkurenci, ani

za příchodu 3D scannerů, které při výrobě transfemorálního lůžka zatím nenacházejí své

uplatnění, nikdy nemůže zcela nahradit manuální zpracování technologických postupů

provedené ortotikem- protetikem.

Jak jsem již výše zmínila, během volby typu lůžka se upřednostňuje plně kontaktní

podélně oválné lůžko, popřípadě anatomické lůžko. Technologické postupy podélně

oválného lůžka jsem zpracovávala a čerpala z technických informací. Tyto informace

teoreticky a graficky znázorňují postup jednotlivých fází technologie výroby na základě lety

ověřených postupů, znalostí a dovedností vycházejících z nejcennějších zdrojů literatury

k dané problematice. Během praxe jsem se setkala s různými modifikacemi jednotlivých

postupů, které byly využívány z důvodů nutnosti individualizace. Každopádně technické
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informace obsažené v mé práci představují základní východisko pro technologické postupy

při výrobě podélně oválného lůžka.

Technické informace zabývající se výrobním postupem příčně oválného lůžka, jsou

velice těžko dosažitelné a zastaralé. Z dostupných článků a studií vycházejících

z praktických poznatků jasně vyplývá, že lůžko s oporou hrbolu kosti sedací nepřirozeně

zatěžuje pahýl pacienta a v mnoha případech způsobuje pseudoartrózu. Příčně oválné lůžko

by tak mělo být používáno jen v krajních případech, zejména pokud dlouholetý uživatel

tohoto typu lůžka neakceptuje modernější provedení. Jestliže pacient s velmi

problematickým pahýlem nesnese přenesení zátěže přes celou plochu pahýlu, též se se volí

příčně oválné lůžko poskytující oporu hrbolu kosti sedací. Ortotik protetik by měl vždy

upřednostňovat moderní technologické postupy k výrobě lůžka se zachycením hrbolu kosti

sedací nebo rámu kosti sedací.

Dnešní doba nabízí různé technologie zpracování podélně oválného lůžka a každá

z nich má své výhody a nevýhody. Avšak přesné provedení je vždy na ortotikovi –

protetikovi, který nese odpovědnost za správnou funkčnost lůžka, a proto je důležité se

neustále sebevzdělávat a sledovat nové poznatky, postupy a technické možnosti. Protéza je

nedílnou součástí pacienta, která má významný vliv na celkový fyzický a psychický stav.

Proto je velmi důležité, aby protetik profesionálně vyhodnotil situaci, která bude pozitivně

ovlivňovat zdravotní kondici pacienta.

Na závěr bych chtěla podotknout, že protetik může pilně prostudovat mnoho

technologických postupů, článků a odborné literatury, ale pokud nepochopí základní

biomechanické principy lidského těla, nikdy nemůže docílit optimální kompenzační

pomůcky zajištující bezpečnost a funkčnost jejich uživatelům. Tento problém by mohlo

vyřešit doplnění uceleného odborného textu pojednávající o biomechanických aspektů

u uživatelů transfemorálních protéz.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracovat dostupné informace a vytvořit ucelený text

pojednávající o současných technologií výroby transfemorálních lůžek. Bakalářská práce by

mohla být přínosná pro středoškolské a vysokoškolské vzdělávání v oboru ortotik-protetik

a pro odbornou veřejnost poskytující péči amputovaným pacientům.

Dlouhodobým shromažďováním zdrojů a odborné literatury s následnou konzultací

s odborníky na danou problematiku jsem zpracovala informace do ucelené formy, která

obsahuje pouze nejpoužívanější technologie při výrobě transfemorálních lůžek.

Kapitoly jsou chronologický sestavené podle osvědčených výrobních postupů.

Při výběru optimálního lůžka vycházíme z precizně odebrané anamnézy a vyšetření

pacienta. Protetik se v této oblasti nemůže soustředit pouze na pahýl, nýbrž i na celkový

psychický a fyzický stav pacienta. Výběr moderních materiálů a technologií nabízí řadu

kombinací pro nejlepší ulpění lůžka na pahýlu. Nejčastější kombinace jsem sepsala

do praktické tabulky. Následná kapitola popisuje technologie výroby sádrového negativu

základních tvarů lůžek nebo využití velmi úspěšného programu TF Design. Výroba

sádrového pozitivu patří mezi nejobtížnější část, která vyžaduje od ortotika – protetika

preciznost a znalost biomechanicky pahýlu. Stavba protézy vychází z doporučení výrobců

protetických komponentů. Kapitola popisující výrobu finálního lůžka obsahuje základní

principy, které musí být dodrženy, avšak ostatní kritéria (počet vrstev materiálů atd.) se

mohou lišit na základě individualizace.

Problematika vybavování pacientů v oblasti femuru je obtížná a doufám, že tato

práce přispěje k jejímu zkvalitnění a dovede ortotiky-protetiky k zamyšlení nad tím, jak by

mohli doplnit a zlepšit své znalosti a dovednosti. Tato práce má mimo jiné pomoci

začínajícím kolegům, kteří již nebudou muset vyhledávat odborné informace, které jsou

většinou dostupné v cizím jazyce.
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