Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor ORTOTIK-PROTETIK
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Tereza Černá
Název práce Technologie výroby transfemorálních lůžek.
Oponent práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 89%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Velmi oceňuji několik vlastních schematických obrázků.

Ad 1.5: používání ne zcela běžných terminologií, biomechanický spojovací kus, nebo např. protézové koleno namísto protézový kolenní kloub.

Ad 1.6: studentka hovoří o 3D technologii (str. 52), kdy neúplně uvádí, že z virtuálního 3D modelu se získává skutečný model 3D tiskem. Je opomenuto CNC obrábění, které je v současnosti klíčové a 3D tisk se teprve pomalu dostává do praxe, především díky různým omezením i dosud zdlouhavému procesu 3D tisku.

Ad 4.3 a 4.5: V práci by bylo vhodné uvést další možné varianty finálního provedení TF lůžka namísto jediného katalogového postupu jediné firmy.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 94/1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 6.5.2018

Podpis: